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Bakgrund 

Svensk och europeisk miljölagstiftning syftar till att främja en 

hållbar utveckling där ett kretslopp av naturresurser kan och ska 

etableras genom återvinning. Av miljöbalkens hushållningsregler 

följer att alla som bedriver en verksamhet ska hushålla med råvaror 

och energi samt utnyttja möjligheterna till återanvändning och 

återvinning. Det nationella målet beslutat av riksdagen när det gäller 

matavfall är att minst 50 % av matavfallet från hushåll, storkök, 

butiker och restauranger senast år 2018 ska sorteras ut och 

behandlas biologiskt så att växtnäring tas tillvara och att minst 40 % 

av matavfallet behandlas så att även energi kan tas tillvara. Staden 

har infört ett mål på att 70 % av stadens matavfall ska ingå i ett 

insamlingssystem till år 2020. Miljöförvaltningens tillsyn mot 

livsmedelsbutiker, restauranger och storkök avseende deras avfalls-

hantering inleddes år 2010 och syftet är att påverka verksamhets-

utövare till en mer miljöriktig avfallshantering. Vid de inspektioner 

som utförs kontrolleras möjligheterna till matavfallsinsamling, 

utsortering av förpackningar, att verksamhetsutövarna lämnar 

hushållsavfall till någon av stadens upphandlade entreprenörer samt 

lämnar övrigt avfall till entreprenörer med tillstånd att transportera 

avfall. 
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Resultat och slutsatser 

Under 2017 utförde miljöförvaltningen inspektioner på 46 

livsmedelsbutiker och 68 restauranger. Av livsmedelsbutikerna har 

63% uppmanats att införa utsortering av förpackningar och/eller 

utreda möjligheten att införa utsortering av matavfall. Hälften av 

dessa har genomfört de av förvaltningen ställda kraven. Övriga har 

ärenden som fortfarande är under utredning. Av restaurangerna har 

91% uppmanats att införa utsortering av förpackningar och/eller 

utreda möjligheten att införa utsortering av matavfall. Två 

tredjedelar av dessa har genomfört de av förvaltningen ställda 

kraven. Övriga har ärenden som fortfarande pågår. 

 

Miljöförvaltningen har under 2017 även genomfört en kartläggning 

av torghandlares avfallshantering. Inspektion har utförts på 25 

torghandlare fördelade på 16 torghandelsplatser runtom i 

Stockholm. Den samlade bedömningen är att det genereras en 

relativt liten mängd avfall inom torghandelsverksamheten och att 

det förekommer olika lösningar för hur det avfall som uppstår 

hanteras. 

 

Miljöförvaltningens bedömning är att det finns en stor potential för 

verksamheter att förbättra utsortering av förpackningar. Enligt 

avfallsförordningen (2011:927) ska hushåll och andra förbrukare 

sortera ut förpackningar från hushållsavfall och annat avfall och 

lämna dem för borttransport i de insamlingssystem som 

producenterna eller kommunen tillhandahåller för sådant avfall. Det 

finns dock få fasta insamlingsplatser för förpackningsavfall som 

verksamheter får använda. Verksamheterna hänvisas istället till 

entreprenörer som mot avgift hämtar förpackningar vid 

verksamheterna och transporterar dem till producenternas 

återvinningsanläggningar. Många verksamheter ger upphov till små 

mängder av vissa avfallsfraktioner och i kombination med platsbrist 

kan det vara problematiskt att förvara avfallet i väntan på hämtning 

av entreprenör. Det kan även ur en ekonomisk aspekt vara 

omotiverat. En lösning kan vara att antalet fasta insamlingsplatser 

som verksamheter får använda ökar i staden, på så sätt har verksam-

heterna möjlighet att själva lämna sitt förpackningsavfall när behov 

uppstår. En annan lösning vore att förpackningsavgifterna även 

finansierar gratis avhämtning av förpackningsavfall från 

verksamheter. Det kräver dock lagändring. 
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Miljöförvaltningens slutsats gällande utsortering av matavfall är att 

regeringens mål om 50 % utsortering till år 2018 samt stadens mål 

om 70 % utsortering till år 2020 inte är möjliga att uppnå med 

dagens reglering och resurser. En anledning bedöms vara avsaknad 

av obligatorisk utsortering av matavfall vilket många andra 

kommuner redan infört. Vid införande av ett obligatorium kan 

staden ställa krav på verksamheter och fastighetsägare att påbörja 

utsortering av matavfall om ett separat utsorteringsabonnemang 

saknas. Undantag ska givetvis finnas för de verksamheter som av 

olika anledningar, exempelvis arbetsmiljöskäl, inte kan sortera ut 

matavfallet. 

 

Upphandlingen av den anläggning för utsortering av avfall som ska 

byggas i Högdalen har påbörjats. Detaljplanearbetet är också i gång. 

Anläggningen beräknas vara klara 2020/21. Då ökar möjligheterna 

för hushåll i flerfamiljshus att sortera ut sitt matavfall. 

 

Slut 
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